
Area Manutenzione 

Servizio Tecnico Scuole 

 

 

 
 
 
 

D E TER M I N A Z I O 
N E 

n.01 del 02 marzo 2022 
 
 
 

OGGETTO: PATTO PER NAPOLI. Settore: Infrastrutture. Riqualificazione degli edifici pubblici: 
interventi per la sicurezza, anche sismica, e per il risparmio energetico di immobili 
pubblici - SCUOLE. “Lavori di estrema urgenza per la messa in sicurezza delle facciate 
interne dell’edificio scolastico sede del 39° C.D. “Giacomo Leopardi” in via Giacomo 
Leopardi, 135, ricadente del territorio della Municipalità 10”, progetto 
definitivo/esecutivo approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 149 del 14 aprile 
2021 – Annullamento determinazione dirigenziale n. 30 del 19 maggio 2021 (CUP: 
B65I17000050001 - CIG:8758964DBD) 

 
Determina senza Impegno di spesa 

 
 

Comune di Napoli
Data: 11/04/2022, DETDI/2022/0000128



Area Manutenzione 
Servizio Tecnico Scuole 

2 

 

 

Il Dirigente del Servizio Tecnico Scuole arch. Alfonso Ghezzi 
 
 

Premesso che: 
con deliberazione di Giunta comunale n. 284 del l° giugno 2017 si è preso atto del Patto per Napoli, 
sottoscritto tra il Sindaco della Città Metropolitana e i1 Presidente del Consiglio dei Ministri, 
contenente le azioni e gli interventi concernenti i settori prioritari delle Infrastrutture, dello Sviluppo 
economico, dell' Ambiente, della Valorizzazione culturale e del Rafforzamento della Pa per un importo 
di 308 milioni di euro a valere sulle risorse FSC 2014-2020 cosi come individuate e ripartite dal CIPE 
con delibera 26/2016; 

con la medesima delibera 284/2017, la Giunta ha, inoltre, preso atto dell'elenco degli interventi 
conformi alla programmazione del Comune di Napoli e previsti nel programma triennale delle opere 
pubbliche approvato con delibera di Consiglio comunale n. 25 del 20 aprile 2017; 

 

con Delibera di Giunta Comunale n.149 del 14 aprile 2021 è stato approvato il progetto 
definitivo/esecutivo riguardante i "Lavori di estrema urgenza per la messa in sicurezza delle facciate 
interne dell’edificio scolastico sede del 39° C.D. “Giacomo Leopardi” in via Giacomo Leopardi, 135, 
ricadente del territorio della Municipalità 10", la cui spesa complessiva di € 376.657,60 trovava già 
copertura finanziaria sul Capitolo 256150/12 codice bilancio 01.05-2.02.01.09.019 del Bilancio 
Previsionale 2020/2022 – Esercizio Provvisorio 2021 - vincolo entrata capitolo 452300 "Patto per 
Napoli" FSC 2014/2020; 

 
con Determinazione dirigenziale n. 30 del 19 maggio 2021 registrata all’Indice Generale n. 937 del 
24/05/2021, è stata indetta una gara mediante procedura negoziata (ai sensi dell'art. 63 del D.Lgs. 
50/2016 come stabilito dall'art.1, co.2 lett.b) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione in 
legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)), con ricorso al Mercato 
Elettronico (MEPA) attraverso il sistema della Richiesta di Offerta (R.D.O.) per l'esecuzione dei 
"Lavori di estrema urgenza per la messa in sicurezza delle facciate interne dell’edificio scolastico sede 
del 39° C.D. “Giacomo Leopardi” in via Giacomo Leopardi, 135, ricadente del territorio della 
Municipalità 10" per l’importo a base di gara pari ad € 296.819,12 per lavori comprensivi di € 
2.092,37 per oneri diretti e indiretti della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, oltre IVA e somme a 
disposizione; 

 

con nota pg_49005 del 20/01/2022 si è  comunicato che l’Amministrazione procederà all’annullamento 
in autotutela della procedura di gara identificata con RDO n. 2814380 ai sensi degli artt. 21 octies e 21 
nonies della Legge n. 241/1990; 

 

con PG/2022/51777 del 24/01/2022 si è comunicato al Dipartimento Ragioneria Servizio 
Programmazione e Rendicontazione alla Revisione delle Prenotazioni assunte in conto esercizio 2021, 

Comune di Napoli
Data: 11/04/2022, DETDI/2022/0000128



Area Manutenzione 
Servizio Tecnico Scuole 

3 

 

 

chiedendo l’insussistenza per il 2021 della Prenotazione 99/2021 di € 376.657,60 relativa alla . 
Determinazione dirigenziale n. 30 del 19 maggio 2021 registrata all’Indice Generale n. 937 del 
24/05/2021 sul Capitolo 256150/12 codice bilancio 01.05-2.02.01.09.019 del Bilancio Previsionale 
2020/2022 – Esercizio Provvisorio 2021 - vincolo entrata capitolo 452300 "Patto per Napoli" FSC 
2014/2020; 

 

Ritenuto: 
con riferimento alla procedura di gara de qua, indetta su MEPA tramite RDO n. 2814380, che la 
Soprintendenza Archeologia, Belle arti e Paesaggio per il Comune di Napoli, ha inviato lettera di 
autorizzazione con prescrizioni, cui protocollo n. 319 dell’11 gennaio 2022, subordinandone l’efficacia 
alla piena osservanza delle prescrizioni in essa riportate; 
 
segnatamente che “data la rilevanza degli interventi da eseguirsi su un edificio sottoposto a vincolo di 
tutela monumentale si raccomanda che l’esecuzione delle opere sia affidata a ditte specializzate nel 
settore del restauro monumentale qualificate nelle categorie OG2 con idonea corrispondente 
certificazione ed adeguato curriculum”; 
 
Considerato: 
che la relativa gara è stata indetta su MEPA richiedendo invece categoria dei lavori “OG1”; 
 

Visto: 
il D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii; 
 
il D.Lgs. n.267/2000 ed in particolare gli artt. 151, co.4, 183, co. 3 e 9, 107,191 e 192; 
 
il relativo disciplinare di gara; 

Per i motivi esposti in narrativa: 

 
D E T E R M I N A 

1) di annullare – per quanto esposto in premessa – in via di autotutela, ai sensi dell’art. 21- nonies L. 
241/1990, la determinazione dirigenziale n. 30 del 19 maggio 2021, con cui è stata indetta la procedura 
negoziata (ai sensi dell'art. 63 del D.Lgs. 50/2016 come stabilito dall'art.1, co.2 lett. b), Legge 11 
settembre 2020, n. 120 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 
76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» - c.d. “Decreto 
Semplificazioni”), con ricorso al Mercato Elettronico (MEPA) attraverso il sistema della Richiesta di 
Offerta (R.D.O.) per l'esecuzione dei "Lavori di estrema urgenza per la messa in sicurezza delle 
facciate interne dell’edificio scolastico sede del 39° C.D. “Giacomo Leopardi” in via Giacomo 

Comune di Napoli
Data: 11/04/2022, DETDI/2022/0000128



Area Manutenzione 
Servizio Tecnico Scuole 

4 

 

 

Leopardi, 135, ricadente del territorio della Municipalità 10" - CIG:8758964DBD;  

2) di rinviare a successivo provvedimento l’avvio di una nuova procedura di gara nel rispetto dei 
principi di parità, buon andamento e concorrenzialità dell'azione amministrativa. 

La presente disposizione non contiene dati personali 

 
Sottoscritta digitalmente da 

Il Dirigente del Servizio Tecnico Scuole 
arch. Alfonso GHEZZI 

 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art.24 del D.Lgs 7/3/2005, n 82 e 
s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli ,ai sensi dell’art. 22 del 
D.Lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 11/04/2022, DETDI/2022/0000128


		2022-03-02T14:06:24+0000
	ALFONSO GHEZZI




